UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP

Quảng Trị, ngày      tháng  01  năm 2022

V/v đề xuất nội dung hợp tác với

hai tỉnh Savannakhet, Salavan, Lào

                      Kính gửi:  Sở Ngoại vụ

 Căn cứ Công văn số 59/SNgV-QLBG ngày 20/01/2022 của Sở Ngoại vụ về

việc đề xuất nội dung hợp tác với hai tỉnh Savannakhet, Salavan, Lào, Sở Giáo dục

và Đào tạo đề xuất một số nội dung hợp tác với hai tỉnh, cụ thể như sau:

 1. Tiếp tục làm việc với Hội người Việt Nam tại tỉnh Savannakhet, Lào về

việc đưa giáo viên sang giảng dạy tiếng Việt cho con em Việt kiều và học sinh

người Lào có nhu cầu học Tiếng Việt tại các cơ sở giáo dục của tỉnh Savannakhet.

2. Thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác về giáo dục đào tạo giữa Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Trị và Sở Giáo dục -Thể thao tỉnh Savannakhet, Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Trị sẽ tiến hành tập huấn, hỗ trợ việc triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý giáo dục và dạy học; hướng dẫn hoạt động nghiên cứu khoa

học kỹ thuật học sinh trung học cho cán bộ, giáo viên tỉnh Savannakhet; chỉ đạo các

trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ký kết và triển khai thỏa

thuận hợp tác về giáo dục đào tạo với một số trường trung học phổ thông của tỉnh

Savannakhet.

3. Tiếp tục thiết lập, ký biên bản ghi nhớ hợp tác về giáo dục đào tạo giữa Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị và Sở Giáo dục Salavan trong thời gian tới khi tình

hình dịch Covid-19 ổn định.

Để duy trì và phát triển tốt đẹp mối quan hệ hợp tác quốc tế với nước bạn

Lào, Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí

mua sắm trang thiết bị phục vụ cho việc dạy học tại Trường Phổ thông trung học

Hữu Nghị - Việt Lào, tại tỉnh Savannakhet. Đề nghị Lãnh đạo tỉnh Savannakhet chỉ

đạo Sở Giáo dục - Thể thao tỉnh Savannakhet quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện về

cơ chế cho Hội người Việt Nam tại tỉnh Savannakhet trong việc tuyển sinh học sinh

và tuyển dụng giáo viên tham gia giảng dạy tại các trường do Hội quản lý. Trên cơ

sở vật chất, trang thiết bị của Trường phổ thông hữu nghị Việt - Lào được Chính

phủ hai nước đầu tư, đề nghị tỉnh Savannakhet quan tâm chỉ đạo, xây dựng Trường

Phổ thông trung học Hữu Nghị - Việt Lào trở thành trường kiểu mẫu của tỉnh

Savannakhet.

Trên đây là nội dung đề xuất hợp tác với hai tỉnh Savannakhet, Salavan, Lào;

kiến nghị, đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Minh

		2022-01-26T13:49:38+0700

		2022-01-26T14:03:23+0700

		2022-01-26T15:37:10+0700

		2022-01-26T15:37:10+0700

		2022-01-26T15:37:10+0700